Şi am întrebat pe Aftanasie călugăriţa cu ce scrisor(i) ceri
ia să-ş(i) aleagă locul de cătră numiţii răzeşi. Şi ia întăiu ne-au arătat o mărturie hotarnică
de la vornicii de poartă ce-au fost la acea vreme, din anii 7244<1735> dech(e)m(vrie) 30,
întru cari mărturii hotarnică arată acei numiţi vornici că mergându la stare locului chemat-
au oameni tineri şi bătrâni mahalagii, anumi pe un Gheorghii ficiorul Neculii căpitanului şi
le-au arătat că la acest locu ar fi fost 2 cas(e), cari s-ar fi fost dispărţindu casăli de locul
casii Neculii căp(i)t(an), tatul lui Gheorghii, şi de locul lui Vasili bulucbaş.

Deci după poroncă mergând la numita mahala, la stare locului, întâiu am strâns
mahalagii răzeşi de pinpregiur, anumi Neculaiu abăger, i Costandin gramaticu, i Aniţa
armăşoai(a), i Dizel giupâneasa a Tomii braşovan şi alţi mahalagii de pinpregiur, şi aşe
fiind cu toţii întăiu am cerut la ceauş Ghiorghi Burghele să arati scrisori ce are pe locu. Şi
întâiu ne-au arătat un zapis din an 7243<1734> dech(emvrie) 8 de la preutul Aftănas(ă) ot
Sfeti Fteodor şi cu preutiasa lui, Sofronie, şi cu copii lui, Ioan şi Acsănie, în cari arată că de
bună voe lor au dat dani(e) un locu de cas(ă) din Muntenime lui Isacu ginerile Codrescului
şi a soţului său Ilincăi, cari locu de casă l-au avut şi ei danie de la Catrina i Safta şi
Nastasâe, fetile popi(i) lui Postolache, ginerile popi(i) lui Gavril Tărâţi, şi ne-au mai arătat
şi o mărturii hotarnecă din ani(i) 7244<1735> dech(emvrie) 30 de la vorneci(i) de poartă
ce au fost atunce, întărită şi cu pecete porţii g(os)p(o)d, în cari arată că au măsurat locu
după zapes şi l-au hotărât.

Şi cu acesti măsuri şi petri
hotar s-au încheiat tot locu lui Ghiorghi Burghele biv ceauş şi după cum am găsât drept
am dat această mărturii în care puind(u)-să pecete porţii g(os)p(o)d, am iscălit.

Leat 7293<1785> iul(i)e 24

Andreiu ....., vornecu de poartă <m.p.>